に在ると考えられる。このように考えて来るとき、何故にこの analogia のみが ratio の問題として受けとられ、それぞれの項における ratio の在り方の問題として考えられ、他の analogia が拒否されるのであろうか。

カエタヌスの analogia そのものの分析の不充分さがここに露呈していると考えられまいか。もしカエタヌスの、analogia そのものの論理分析に誤りがなかつたならば、そして論理的問題と実在的領域との混同がなかつたとするならば、第一、第二の analogia もまた、論理的な ratio の問題として扱われて、異なつた評価が成り立つたのではあるまいか。

さらには、この analogia は、トマスの secundum intentionem et secundum esse に相応するとカエタヌスは考えるが、彼が forma inhaerens、すなわちそれぞれの項に存在する ratio の問題として analogia を見るかぎり、トマスの secundum intentionem に相応するが、secundum esse との相応に関しては明確な説明を見出すことができない。さらにまた少くともカエタヌスがこの analogia を説明するために挙げる実例からも、このことを理解することは困難である。その定義からも、その実例からもトマスのそれとの全くの相応を見出すことができない。さらにカエタヌスはこの analogia によつて、ens, veritas, bonitas 等の一連の形而上学的名辭の解明を意図していたことは確かである。そしてこの analogiaこそ形而上学の考究に答え得るものと考えたことは確かであるが、しかしこの意図はただトマスの第三の analogia における実例からのみ見ての考察であつて、上述して来たカエタヌスの第三の analogia は、その例からも、定義からも、特に形而上学的 analogia と考えることは困難である。<sup>(14)</sup>

もちろんトマスは、この secundum intentionem et secundum esse なる形で成立する analogia が、ens, veritas 等の形而上学的名辭にのみ適用され得る特殊なものであり、それ故にまた一つの形而上学的 analogia に価するものと考えたことは確かである。しかしトマスはこの analogia のみが analogia であるとは決して考えはしなかつた。ましてや analogia

impropria というごとき, analogia にして analogia ならざるものを考えはしなかつたのである。

トマスにとっては, 名辞によつて表わされるそれぞれの項における ratio の在り方において, analogia が成立し, しかもその rationes の partim diversa et partim non diversa な在り方の三つの場合として, 上述のものが考えられて来た。いわばトマスにとってはいずれもが形而上学的要求の下で考えられた名辞の表示化の問題であつた。いずれにしる, トマスにとってはかかる ratio の保持による名辞によつてのみ, よく形而上学的考究が可能となるのである。

§

§

§

カエタヌスの „De Nominum Analogia“ において, 彼がつとめて論理的な形でこれを追求し, 形而上学的 analogia の解明に努めたことは事実ではあるが, トマスの analogia そのものに対して正しい論理的把握がなされなかつたことによつて, それ以後の analogia 考究に争論の種を播いたと云われよう。カエタヌスはあまりにも形而上学的 analogia の追求に急であつたため, analogia そのものの持つ論理の分析を誤り, しかも結局のところ形而上学が要求する analogia の真の姿を見失なつたと考えられよう。<sup>(15)</sup>

カエタヌスは analogia そのものの分析の上に立つて, しかる後, 形而上学的要求に十分答え得る analogia を求むべきではなかつたか。<sup>(16)</sup>

トマスは, 我々に analogia をかかる形で知解するよう求めている。

註 (1) 拙稿; analogia の考察——analogia の論理構造と形而上学——(日吉論文集 17) 1964.

(2) I sent., d. 22, q. 1, a. 3. ad 2.

(3) 拙稿; (日吉論文集) pp. 8-11. 参照されたい。

- (4) Ad primum igitur dicendum quod aliquid dicitur secundum analogiam tripliciter; *vel secundum intentionem tantum, et non secundum esse*; et hoc est quando una intentio referretur ad plura per prius et posterius, quae non habet esse nisi in uno: sicut intentio sanitatis refertur ad animal, urinam et dietam diversimode, secundum prius et posterius; non tamen secundum diversum esse, quia esse sanitatis non est nisi in animali.

*Vel secundum esse et non secundum intentionem*, et hoc contingit quando plura parificantur in intentione alicuius communis, sed illud commune non habet esse unius rationis in omnibus, sicut omnia corpora parificantur in intentione corporeitatis. Unde Logicus qui considerat intentiones tantum, dicit, hoc nomen, corpus, de omnibus corporibus univoce praedicari; sed esse hujus naturae non est ejusdem rationis in corporibus corruptibilibus et incorruptibilibus, ut patet in X Meta. *Vel secundum intentionem et secundum esse*; et hoc est quando neque parificantur in intentione communis, neque in esse, sicut ens dicitur de substantia et accidente et de talibus oportet quod natura communis habeat aliquid esse in unoquoque eorum de quibus dicitur, sed differens secundum rationem majoris vel minoris perfectionis. *Et similiter dico, quod veritas et bonitas et omnia huiusmodi dicuntur analogice de Deo et creaturis*. Unde oportet quod secundum suum esse omnia haec in Deo sunt, et in creaturis secundum rationem majoris perfectionis et minoris: ex quo sequitur, cum non possit esse secundum unum esse utrobique, quod sint diversae veritates. (I Sent., d. 19, q. 5, a. 2, ad 1)